la disposition du réseau de distribution s’il s’agit de concessionnaires indépendants,
ou lors de leur livraison au client final pour les ventes directes.  Dans le cas des
prestations de services, le produit est reconnu lorsque la prestation est réalisée.
Ainsi, pour les extensions de garantie, le revenu est reconnu au fur et à mesure de
la réalisation de la prestation.

Note 1.25. MODALITÉS DE CALCUL
DU RÉSULTAT PAR ACTION
Le résultat par action de base est calculé en divisant le résultat net de l’exercice
attribuable aux actionnaires ordinaires par le nombre moyen pondéré d’actions
ordinaires en circulation au cours de la période. Pour le calcul du résultat dilué par
action, le résultat attribuable aux actionnaires ordinaires de Manitou BF ainsi que le
nombre moyen pondéré d’actions en circulation sont ajustés des effets de toutes
les actions ordinaires potentielles dilutives.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018 Partie 6. Les comptes 101

Note 2 COMPARABILITÉ DES EXERCICES
Les impacts de l’application des nouvelles normes IFRS 9 et IFRS 15, tels que décrits dans la note 1.2.1 sont résumés ci-après.

IFRS 9 « INSTRUMENTS FINANCIERS »

COMPTE DE RESULTAT

en milliers d’euros 31.12.2017 Publié IFRS 9 31.12.2017 Retraité

Chiffre d'affaires 1 590 968 1 590 968

Coût des biens et services vendus -1 332 246 -145 -1 332 391

Frais de recherche et développement -20 800 -20 800

Frais commerciaux, marketing et service -94 701 -94 701

Frais administratifs -49 696 -49 696

Autres produits et charges d'exploitation 1 920 1 920

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 95 445 -145 95 300

Perte de valeur des actifs 0 0

Autres produits et charges opérationnels
non courants -4 966 -4 966

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 90 479 -145 90 334

Quote-part dans le résultat des
entreprises associées 2 447 2 447

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS
QUOTE-PART DE RÉSULTAT NET DES

SOCIÉTÉS MEE
92 926 -145 92 781

Produits financiers 16 556 16 556

Charges financières -22 001 -26 -22 027

Résultat financier -5 446 -26 -5 472

RÉSULTAT AVANT IMPÔTS 87 480 -171 87 309

Impôts -27 260 57 -27 203

RÉSULTAT NET 60 220 -114 60 106

Part du groupe 60 069 -114 59 955

Intérêts minoritaires 151 151

BILAN - IMPACTS SUR LES CAPITAUX PROPRES

en milliers
d’euros Capital Primes

Actions
propres Réserves

Résultat de
l'exercice

Écart de
conversion

Écart de
réévaluation

TOTAL DES
CAPITAUX
PROPRES

(part du
Groupe)

Intérêts
minoritaires

TOTAL
GÉNÉRAL

DES
CAPITAUX
PROPRES

Situation au
31.12.2016
publiée

39 557 44 749 -24 088 384 150 42 912 23 698 908 511 886 72 511 958

IFRS 9 -198 198 0 0

Situation au
31.12.2016
retraitée

39 557 44 749 -24 088 383 952 43 110 23 698 908 511 886 72 511 958

Situation au
31.12.2017
publiée

39 622 45 529 -24 305 412 744 60 069 -3 440 908 531 126 1 975 533 100

IFRS 9 114 -114 0 0

Situation au
31.12.2017
retraitée

39 622 45 529 -24 305 412 858 59 955 -3 440 908 531 126 1 975 533 100

102

IFRS 15 « PRODUITS DES ACTIVITÉS ORDINAIRES TIRÉS DES CONTRATS CONCLUS AVEC DES CLIENTS » :
COMPTE DE RÉSULTAT PAR DIVISION

en milliers
d’euros

MHA CEP S&S IFRS 15 MHA CEP S&S IAS 18

Material
Handling and

Access

Compact
Equipment

Products
Services &

Solutions 31.12.2018

Material
Handling and

Access

Compact
Equipment

Products
Services &

Solutions 31.12.2018

Chiffre d'affaires  1 294 087   313 509   275 982   1 883 578   1 300 473 313 509 271 914  1 885 896

Coût des biens et
services vendus -1 095 976   -270 552   -203 270   -1 569 798   -1 095 976 -270 552 -203 270 -1 569 798

R&D,
marketing, frais
commerciaux,
service & admin

-98 161   -33 573   -52 706   -184 440   -98 161 -33 573 -52 706 -184 440

Résultat
opérationnel
courant

 99 950   9 384   20 006   129 340   106 335 9 384 15 938  131 658

 % CA 7,7 % 3,0 % 7,2 % 6,9 % 8,2 % 3,0 % 5,9 % 7,0 %

Résultat
opérationnel 97 423 8 970 19 710 126 104 103 808 8 970 15 642 128 421

Résultat
opérationnel
après quote-part
MEE

97 439 8 970 22 020  128 431 103 824 8 970 17 952  130 748

Résultat
financier -5 974   -5 974

Résultat avant
impôts  122 456   124 774

Impôts -38 103   -38 720

Résultat net  84 354   86 054

 % CA 4,5 % 4,6 %

BILAN - IMPACT IFRS 15 SUR LES CAPITAUX PROPRES D’OUVERTURE

ACTIF

en milliers d'euros 31.12.2017* Première application IFRS 15 01.01.2018

ACTIF NON COURANT 238 596  1 880   240 476

ACTIF COURANT 859 762  3 251   863 013

  dont STOCKS ET EN-COURS 451 400  3 251   454 651

TOTAL GÉNÉRAL 1 098 358  5 131   1 103 489

PASSIF

en milliers d'euros 31.12.2017*  Première application IFRS 15 01.01.2018

Capital social 39 622 39 622

Primes 45 529 45 529

Actions propres -24 305 -24 305

Réserves consolidées 413 765 -4 886   408 879

Écarts de conversion monétaire -3 440 -3 440

Résultat (part du Groupe) 59 955 59 955

CAPITAUX PROPRES (part du Groupe) 531 126 -4 886   526 240

INTÉRÊTS MINORITAIRES 1 974 -8   1 966

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 533 100 -4 894   528 206

PASSIF NON COURANT 98 585 98 585

PASSIF COURANT 466 672  10 025   476 697

  dont Autres dettes 118 402  10 025   128 427

TOTAL GÉNÉRAL 1 098 358  5 131   1 103 489

*Les états financiers consolidés présentés en comparatif tiennent compte de l’application rétrospective d’IFRS 9.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018 Partie 6. Les comptes 103

Note 3 SUIVI DU LITIGE POUR
CONTREFAÇON
LITIGE JCB

En mai 2017, le groupe Manitou a été assigné par la société JC Bamford Excavators
Limited (JCB), en France, au Royaume-Uni puis en Italie pour la contrefaçon alléguée
de deux brevets européens se rapportant à certaines caractéristiques concernant
le système de commande de la coupure de surcharge de certains chariots
télescopiques fabriqués et/ou commercialisés dans ces trois pays.